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De seneste år har været ekstraordinære. Den ene krise har afløst den anden. Først corona-
pandemien der medførte omfattende nedlukninger af samfundet og en verdensomspæn-
dende sundhedskrise. Dernæst Ruslands invasion af Ukraine og den følgende energi-, forsy-
nings- og sikkerhedskrise. Kriserne har betydet, at vi som samfund har skullet tage skridt ud 
over det sædvanlige. Vi har skullet krisestyre. Og vi har skullet passe godt på dansk øko-
nomi.  

Det er vi lykkedes med. Dansk økonomi står fortsat stærkt. Beskæftigelsen er historisk høj. 
Ledigheden er lav. Der er overskud på de offentlige finanser.   

Men inflationen er fortsat høj – for høj. Hverdagen er blevet markant dyrere på kort tid. 
Mange danskere er pressede, og det kan være mere end svært at få privatøkonomien til at 
hænge sammen. For regeringen er det afgørende at bekæmpe inflationen samtidig med, at vi 
forsøger at afbøde konsekvenserne for dem, der er hårdest ramt. Det er ikke en nem balan-
cegang, da for meget gang i økonomien i sig selv kan puste til inflationen og gøre problemet 
værre. Det er en risiko, som vi skal være bevidste om og tage højde for i finanspolitikken. 

Samtidig står vi også over for andre akutte problemer. Det gælder sygehusvæsenet, hvor 
mange danskere venter for længe på en behandling eller operation på et af landets syge-
huse. Der er stadig et stort behandlingsefterslæb for ikke-akutte behandlinger og operationer 
efter COVID-19. Og ikke mindst er der fortsat krig i Europa. Ukraine kæmper hver dag for vo-
res fælles værdier og hele Europas frihed.  

Derfor har regeringen og et bredt flertal i Folketinget iværksat initiativer, der kan sikre hjælp til 
dem, der har mest brug for det. Og det har vi gjort med omtanke for den økonomiske situa-
tion. Vi skal have styr på inflationen, og vi skal tage højde for det kapacitetspres, der er i øko-
nomien. Finanslovforslaget for 2023 er derfor samlet set stramt. Samtidig tager vi fat om de 
akutte problemer, som vi bliver nødt til at løse nu. Det mener regeringen er en ansvarlig vej 
frem for en regeringsperiode med store opgaver og store ambitioner.  

Forord 
Nyt kapitel 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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Danmark har stået over for skiftende kriser i de seneste år. Det har påvirket os alle. Der er 
krig i Europa, og vi mærker, at truslen er kommet tættere på. I hverdagen betaler vi mere, når 
vi køber ind. Samtidig venter mange fortsat på en behandling eller operation i sygehusvæse-
net. Der er fortsat et stort behandlingsefterslæb efter COVID-19 på ikke-akutte behandlinger 
og operationer. Det er akutte problemer, som vi skal tage hånd om nu. 

På trods af skiftende kriser er Danmarks økonomi stærk og robust. Den økonomiske aktivitet 
i Danmark ligger fortsat på et højt niveau, og der er et fortsat pres på arbejdsmarkedet. Inflati-
onen har været aftagende det seneste stykke tid, men den er fortsat høj. Den aktuelle kon-
junktursituation med fortsat høj inflation og pres på arbejdsmarkedet tilsiger en stram finans-
politik.  

Finanslovforslaget for 2023 er derfor først og fremmest stramt med fokus på en sikker drift. 
Det bidrager isoleret set til at dæmpe kapacitetspresset i økonomien i 2023.  

Samtidig tager finanslovforslaget for 2023 fat om en række af de akutte udfordringer, som vi 
som samfund står overfor. Finanslovforslaget holdes inden for ansvarlige rammer og omfatter 
blandt andet aftalerne om en Ukrainefond til fortsat støtte af Ukraines frihedskamp, en hånds-
rækning til de som er hårdest ramt af inflationen og en akutplan for sygehusvæsenet til ned-
bringelse af ventetider på ikke-akutte behandlinger mv.  

Det er en ansvarlig vej frem. 

Regeringens ambitioner rækker imidlertid ud over finanslovforslaget, og samtidig er udfordrin-
gerne mange frem mod 2030. Vi har et af verdens mest ambitiøse klimamål, og der er behov 
for at accelerere den grønne omstilling. Vi har en offentlig velfærd, som vi skal værne om. Vi 
har et forsvar, der skal styrkes, så vi kan passe på Danmark. Samtidig er rekrutteringssituati-
onen flere steder i den offentlige sektor svær, og den forventes på nogle områder forværret 
frem mod 2030. Det er udfordringer, der ikke kan løses på ét finanslovforslag. Det kræver 
både finansiering og arbejdskraft nok. Det kræver reformer, der øger arbejdsudbuddet og 
skaber rum til, at vi kan prioritere de områder, hvor der er behov for at gennemføre investe-
ringer for at udvikle vores velfærdssamfund.  

Derfor har regeringen igangsat sit reformarbejde. Det gælder f.eks. universitetsområdet, hvor 
regeringen med udspillet Forberedt på fremtiden I har foreslået, at op mod halvdelen af kan-
didatuddannelsespladserne fremover skal udbydes som nye kandidatuddannelser på 1¼ stu-
dieår med et tydeligt arbejdsmarkedssigte, og at mulighederne for at tage en erhvervskandi-
datuddannelse skal forbedres. Samtidig har regeringen lagt op til et betydeligt kvalitetsløft af 
universitetsuddannelserne med flere ugentlige undervisningstimer, mere undervisning på 
mindre hold og bedre vejledning. 

En ansvarlig vej frem 
Nyt kapitel 
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Ude i verden understreger Ruslands fortsatte krig i Ukraine hver dag den nye sikkerhedspoli-
tiske situation, som Danmark står i. Regeringen ønsker, at Danmark skal bruge 2 pct. af BNP 
på forsvar og sikkerhed i 2030. Vi skal leve op til vores forpligtigelser, og vi skal kunne be-
skytte Danmark. Samtidig er det afgørende for regeringen, at vi fortsætter vores støtte til 
Ukraines kamp for frihed. Det er en kamp for vores værdier og hele Europas frihed. Danmark 
har fra starten af krigen været blandt de lande, der støtter mest relativt til vores størrelse. Det 
er en hovedprioritet for regeringen, at vi fastholder den position. Derfor har regeringen sam-
men med et bredt flertal af Folketingets partier etableret en Ukrainefond med en samlet 
ramme på ca. 7,0 mia. kr. i 2023.  

For at sikre ressourcer til at støtte Ukraines frihedskamp er der som led i etableringen af 
Ukrainefonden besluttet en lempelse af finanspolitikken på ca. 0,2 pct. af BNP i 2023. Lem-
pelsen af finanspolitikken sker inden for ansvarlige finanspolitiske rammer, og der skønnes 
fortsat et overskud på den strukturelle saldo (inkl. Ukrainefonden) i 2023. Samtidig ændrer 
saldolempelsen ikke på, at der med finanslovforslaget planlægges en markant stramning af 
finanspolitikken i 2023 målt ved den ét-årige finanseffekt. Donationer direkte til udlandet vil 
være neutrale for aktiviteten og inflationspresset i Danmark. Virkningen på inflationspresset 
af lempelsen ventes derfor som udgangspunkt at være nul.  

Danskerne mærker også tydeligt konsekvenserne af den nye sikkerhedssituation helt tæt på. 
Hverdagen er blevet markant dyrere på kort tid. For mange danskerne har det været svært at 
få det hele til at gå op. Derfor har regeringen indgået en bred aftale med en række af Folke-
tingets partier om en ny inflationshjælp. Der er prioriteret ca. 2,4 mia. kr. på finanslovforslaget 
til inflationshjælpen. Med aftalen sender regeringen og aftalepartierne blandt andet en ekstra 
økonomisk støtte til modtagere af ældrechecken på 5.000. kr., mens der også afsættes 
penge til at hjælpe borgere, der modtager SU-handicaptillæg eller SU-forsørgertillæg som en-
lige, og borgere med høje medicinudgifter. Vi kan ikke hjælpe alle, men vi kan hjælpe dem, 
som er hårdest ramt.  

Sygehusvæsenet står også over for en række akutte problemer, som vi ikke kan vente med 
at tage fat om. Det påvirker sundhedspersonalet, men særligt også de danskere som venter 
på en ikke-akut behandling eller operation. De har ventet længe, og vi skal have indhentet 
coronaefterslæbet nu. Derfor har regeringen og Danske Regioner indgået en aftale om en 
akutplan for sygehusvæsenet. Akutplanen skal gøre op med den svære situation, som 
mange sygehuse står i. De skal tilbage på rette spor, så patienterne kan blive behandlet, og 
presset på sundhedspersonalet lettes. Der er prioriteret samlet 1,0 mia. kr. i 2022/2023 og 
1,0 mia. kr. i 2024 til en akutplan for sygehusvæsenet 

Regeringen vil invitere til forhandlinger om finansloven snarest muligt. Som følge af folke-
tingsvalget er fremsættelsen af finanslovforslaget blevet betydeligt forsinket, og nye initiativer 
i 2023 vil derfor kun i begrænset omfang nå at have virkning. Dertil mener regeringen, at der i 
finanslovforslaget er behov for en opstramning af finanspolitikken som følge af den nuvæ-
rende økonomiske situation. Regeringen har derfor med finanslovforslaget afsat en begræn-
set forhandlingsreserve på 200 mio. kr. i 2023. 
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Hovedprioriteter på finanslovforslaget for 2023 

Regeringen vil med finanslovforslaget En ansvarlig vej frem prioritere en række initiativer in-
den for ansvarlige rammer. Fokus er på videreførelse af eksisterende indsatser og sikker drift 
i centrale driftsinstitutioner i staten. 

En oversigt over udvalgte hovedprioriteter på finanslovforslaget for 2023 er opsummeret i 
boks 1. 

Boks 1 

Udvalgte hovedprioriteter på finanslovforslaget for 2023 

Fokus på sikker drift 

 Reserve til flerårsaftale for skattevæsenet (ca. 1,9 mia. kr. over perioden 2023-2026). Regeringen 

lægger op til at indgå en politisk flerårsaftale for skattevæsenet fra 2023-2027 med henblik på at sikre 

flerårige økonomiske rammer, prioritering af opgaver og aktiviteter i skattevæsenet samt en bedre sty-

ring af it-området. 

 Løft af domstolenes økonomi (ca. 185 mio. kr. i 2023). Den administrative flerårsaftale for domstole-

nes økonomi udløb med udgangen af 2022. Regeringen vil prioritere midler til en videreførelse af de ek-

sisterende indsatser samt en yderligere, ekstraordinær bunkebekæmpelsesindsats i 2023. 

Uddannelse og arbejdsmarked 

 Videreførelse af takstløft for de humanistiske og samfundsvidenskabelige universitetsuddannel-

ser (ca. 305 mio. kr. i 2023). Regeringen foreslår, at det midlertidige løft af takst 1 på universiteterne 

(hum/samf-taksten) videreføres i 2023. Takstløftet har været gældende siden 2010 og omfatter bl.a. de 

fleste humanistiske og samfundsvidenskabelige universitetsuddannelser.

 Reserve til ny arbejdsmiljøaftale (ca. 1,3 mia. kr. over perioden 2023-2026). Arbejdsmiljøaftalen fra 

2019 udløb i 2022. Regeringen vil sikre et fortsat højt indsatsniveau for arbejdsmiljø og social dumping i 

de kommende år. 

 Videreførelse af uddannelsesløft med 110 pct. dagpenge i 2. halvår af 2023 (ca. 215 mio. kr. over 

perioden 2023-2025). Ordningen genindføres den 1. juli 2023. Regeringen ønsker at understøtte ledige i 

at tage en erhvervsuddannelse inden for et område med mangel på arbejdskraft. 
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Der er i starten af 2023 indgået en række politiske aftaler, som er afspejlet på finanslovforsla-
get, herunder Aftale om etablering af Ukrainefond i 2023, Aftale om inflationshjælp, Aftale om 
en akutplan for sygehusvæsenet, Aftale om fordeling af forskningsreserven mv. i 2023 og Af-
tale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkeds-
området 2023-2026. 

Etablering af Ukrainefond i 2023 
Det er en hovedprioritet for regeringen at støtte Ukraines frihedskamp. 

Regeringen har derfor sammen med et bredt flertal i Folketinget (SF, Danmarksdemokra-
terne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og 
Nye Borgerlige) etableret en Ukrainefond med en samlet ramme på ca. 7,0 mia. kr. i 2023. I 
tillæg hertil afsættes midler i 2024-2027, der kan bidrage til at håndtere udgifter til genanskaf-
felser forbundet med militære donationer foretaget i 2022 og 2023.  

Boks 1 (fortsat) 

Udvalgte hovedprioriteter på finanslovforslaget for 2023 

Øvrige prioriteringer 

 Annullering af skatteforhøjelse på selskabers ejendomsavancer (ca. 1,0 mia. kr. årligt fra 2023- og 

frem). Det er vigtigt for regeringen at skabe gode vækst- og konkurrencevilkår for erhvervslivet og 

fremme udenlandske investeringer i Danmark. Derfor har regeringen besluttet at annullere den planlagte 

skatteforhøjelse på løbende beskatning af selskabers ejendomsavancer (lagerbeskatning). 

 Fortsat håndtering af COVID-19 (ca. 1.155 mio. kr. i 2023 og 350 mio. kr. i 2024). Regeringen har i 

januar 2023 fastsat et nyt robust grundniveau for håndteringen af COVID-19 i 2023 på vej mod normali-

sering i 2024, som indebærer en markant nedskalering af indsatsen i 1. kvartal 2023 og et nyt robust 

grundniveau i 2.-4. kvartal 2023. Der afsættes desuden en teknisk ramme i 2024 til et nyt normaliseret 

og langsigtet beredskab, som fastlægges nærmere i efteråret 2023. 

 Videreførelse af bredbåndspuljen mhp. fortsat at understøtte udbredelsen af hurtigt bredbånd i områ-

der med dårlig bredbåndsdækning i 2023 (ca. 100 mio. kr. i 2023).

 Videreførelse af landsbypuljen (ca. 100 mio. kr. i 2023). Landsbypuljen kan anvendes til at afholde 

udgifter til nedrivning og istandsættelse af dårligt vedligeholdte boliger i landdistrikterne. Udkantskom-

muner kan gøre brug af puljen i byer med færre end 4.000 indbyggere og i det åbne land. 

 Håndtering af bevillingsudløb på Kulturministeriets område (ca. 184 mio. kr. over perioden 2023-

2026). Regeringen lægger op til at forlænge en række tilskud til flere kulturinstitutioner, herunder Karen 

Blixen Museet, Fregatten Jylland samt Team Danmark og de kunstneriske uddannelser. 

 National energikrisestab (ca. 20 mio. kr. over perioden 2023-2024). Der nedsættes en national energi-

krisestab (NEKST) efter inspiration fra den nationale operative stab (NOST). NEKST skal bl.a. sikre hur-

tigere udrulning af fjernvarme og identificere barrierer for skalering af sol og vind på land.

 Pulje til lokale initiativer (ca. 75 mio. kr. i 2023). Der afsættes en pulje til lokale initiativer på tværs af 

Danmark. 
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Fonden målrettes Ukraines behov og ønsker til en samtænkt dansk indsats, der fokuserer på 
militær, civil og erhvervsmæssig støtte, jf. boks 2.  

Som led i etableringen af Ukrainefonden er det besluttet at lempe finanspolitikken med ca. 
0,2 pct. af BNP i 2023, hvilket tilvejebringer 5,6 mia. kr. i 2023, der anvendes på militær og 
erhvervsmæssig støtte. Lempelsen af finanspolitikken vurderes at kunne ske inden for an-
svarlige finanspolitiske rammer, og der er fortsat planlagt en markant stramning af finanspoli-
tikken i 2023 målt ved den ét-årige finanseffekt. Virkningen på inflationspresset af lempelsen 
ventes som udgangspunkt at være nul. 

Rammen til militær støtte i 2023 finansieres endvidere ved at omprioritere dele af Forsvarsmi-
nisteriets reserve til internationale operationer. 

Rammen til civil støtte finansieres inden for udviklingsbistanden. 

Aftale om inflationshjælp 
Med Aftale om inflationshjælp af februar 2023 er regeringen og et bredt flertal af Folketingets 
partier enige om at udmønte 2,4 mia. kr. til midlertidig og målrettet inflationshjælp. Midlerne 
skal hjælpe nogle af dem, som er hårdt ramt af de høje priser.  

Aftalen vedrører en række initiativer, som understøtter borgere og virksomheder, der fortsat 
mærker konsekvenserne af den høje inflation, jf. boks 3.  

Boks 2 

Ukrainefondens tre hovedformål 

1. Militær støtte 

Der er afsat en ramme på ca. 5,4 mia. kr. i 2023 til militær støtte. Formålet med den militære støtte vil bl.a. 

være direkte støtte med våben, øvrigt militært materiel, beredskabsmateriel og træningsindsatser. Desu-

den omfattes udgifter til indkøb via dansk og udenlandsk forsvarsindustri med henblik på donation af mate-

riel, våben mv. til Ukraine i form af eksempelvis finansielle donationer. 

2. Civil og humanitær støtte 

Der er afsat en ramme på 1,2 mia. kr. i 2023 til civil støtte i Ukraine og øvrige østlige nabolande. Formålet 

med den civile støtte vil bl.a. være akutte og humanitære indsatser samt mere langsigtede indsatser og 

samarbejde med den ukrainske stat om en bæredygtig genopbygning af landet. Der vil bl.a. være fokus på 

genopbygningsindsatser, herunder særligt i Mykolaiv. 

3. Støtte til erhvervsindsatser 

Der er afsat en ramme på 0,4 mia. kr. i 2023 til støtte til erhvervsindsatser. Midlerne reserveres til etable-

ring af en statslig låne- og garantiordning for Danmarks Eksport & Investeringsfond (EIFO). Med låne- og 

garantiordningen kan der ydes langsigtede lån og garantier på eksport til investeringer i Ukraine inden for 

en ramme på i alt ca. 1,0 mia. kr. 
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Aftalen er overordnet finansieret ved gennemførelse af EU-forordningens indtægtsloft og EU-
forordningens solidaritetsbidrag, ved en række omprioriteringer og udskydelser samt udmønt-
ning af generelle reserver, der var afsat på den tidligere regerings fremsatte finanslovforslag 
for 2023. 

Akutplan for sygehusvæsenet 
Regeringen og Danske Regioner har d. 23. februar 2023 indgået aftale om en Akutplan, hvor 
der prioriteres samlet 2,0 mia. kr. til udgangen af 2024. 

Akutplanen skal bidrage til at stabilisere og styrke vores sygehuse på den korte bane, herun-
der robustgøre akutmodtagelserne og nedbringe ventelisterne for ikke-akutte behandlinger 
og operationer.  

Med aftalen er regeringen og Danske Regioner enige om at igangsætte en række indsatser, 
der skal bidrage til at nedbringe ventetiderne. Der er i forlængelse heraf aftalt tre målsætnin-
ger for normalisering af situationen, herunder at ventelisterne er nedbragt inden udgangen af 
2024.  

Regeringen, Danske Regioner og KL er samtidig enige om en række initiativer, der skal un-
derstøtte robustgørelsen af akutmodtagelserne, bidrage til øget brug af udenlandsk arbejds-
kraft samt midlertidig afskaffelse af modregning for personer på efterløn i sundhedsvæsenet. 

Regeringen, Danske Regioner og Sundhed Danmark er desuden enige om tiltag med henblik 
på at sikre, at et samlet sundhedsvæsen med både offentlige og private sygehuse bidrager til 
at afhjælpe udfordringer med ventetider. Parterne er desuden enige om en betydelig reduk-
tion i taksterne til behandling. 

Regeringen og Danske Regioner er enige om, at der med de afsatte midler og tiltag i aftalen 
er sikret et godt grundlag for at indfri målsætningerne. 

Boks 3 

Aftale om inflationshjælp af februar 2023 

 Ekstra ældrecheck på 5.000 kr. 

 Inflationshjælp til økonomisk udsatte børnefamilier 

 Civilsamfundspuljer: Hjælp til børn i udsatte familier og hjælp til borgere i udsatte positioner 

 Udskydelse af betalingsfrister på A-skat og AM-bidrag 

 Støtte til mindre købmænd og andre energiudsatte fødevareforretninger i små byer 

 Støtte til udsatte energiintensive kulturinstitutioner og støtte til energiforbedrende tiltag på kultur- 

institutionerne 

 Lempet fradragsprocent for dagplejere fra 60 til 68 pct. 

 Engangsbeløb på 1.000 kr. til SU-handicaptillægsmodtagere og enlige forsørgere 

 Ekstra tilskud til borgere med høje medicinudgifter 

 Forøgelse af afkoblingsordning og fjernvarmepulje 

 Hjælp til lejere i almene boliger finansieret af Landsbyggefonden samt økonomisk rådgivning til 

udsættelsestruede lejere 
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Akutplanen er et vigtigt første skridt. Regeringen vil derudover nedsætte en sundhedsstruk-
turkommission, der skal se på den fremtidige organisering af sundhedsvæsenet.  

Forskningsreserven 
Med Aftaler om fordeling af forskningsreserven mv. i 2023 af februar 2023 er regeringen og 
et bredt flertal af Folketingets partier enige om at udmønte 3,6 mia. kr. til forskning. Midlerne 
skal bidrage til at løse en lang række af de udfordringer, vi som samfund står overfor. Derfor 
er der blandt andet prioriteret 1,7 mia. kr. til grønne forskningsinitiativer, 0,7 mia. kr. til sund-
hedsforskning og 0,1 mia. kr. til forskning på børne- og ungeområdet, herunder midler til at 
styrke og udvikle kvaliteten og attraktiviteten af erhvervsuddannelserne og forskningsmiljø-
erne omkring dem. Desuden er der afsat 0,8 mia. kr. til forskning og innovation inden for digi-
talisering og nye teknologier med henblik på blandt andet at bidrage til at fastholde produk-
tion og arbejdspladser i Danmark.  

Inklusiv midlerne fra forskningsreserven foreslår regeringen med finanslovforslaget at priori-
tere i alt 19,8 mia. kr. til forskning, hvormed det samlede offentlige forskningsbudget udgør 
27,0 mia. kr. i 2023. Det er mere end nogen anden regering nogensinde har prioriteret til 
forskning og afspejler, at regeringen fortsat har en målsætning om, at offentlig forskning ud-
gør 1 pct. af BNP.   

Foranstaltninger på social-, sundheds og arbejdsmarkedsområdet 
Regeringen og en bred kreds af Folketingets partier har indgået en aftale om udmøntning af 
reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 
(SSA-reserven), hvormed der er prioriteret samlet ca. 950 mio. kr. til en række initiativer på 
de store velfærdsområder. Initiativerne er målrettet de grupper, som har de største udfordrin-
ger i samfundet, herunder psykisk sårbare, mennesker med handicap, ældre og udsatte 
børn, unge og voksne.  

På socialområdet er der blandt andet prioriteret midler til en styrket indsats til specialiseret 
behandling på senfølgeområdet, en forlængelse og forbedring af ordningen med socialt frikort 
samt opfølgning på specialeplanlægningen for den højt specialiserede del af handicapområ-
det. På ældreområdet er der blandt andet prioriteret et forsøg med åbne brugerbestyrelser på 
plejehjem og en styrket borgernær ledelse i ældreplejen. På sundhedsområdet er der priorite-
ret midler til, at en række vigtige tilbud og indsatser kan fortsættes, herunder specialiseret re-
habilitering på Sclerosehospitalerne og rehabiliteringstilbud for patienter med Parkinson. Der-
udover er der på tværs af velfærdsområderne prioriteret midler til, at en række civilsamfunds-
organisationer kan fortsætte med at tilbyde vigtig hjælp til udsatte grupper i samfundet, her-
under SletDet, Sorglinjen, Brugernes Akademi, Antidote Danmark, High:five, Danske Patien-
ter med flere.  

En stor andel af reserven er prioriteret til initiativer, som indgår i regeringens handlingsplan 
mod partnervold og partnerdrab på ligestillingsområdet. Handlingsplanen skal styrke forebyg-
gelse, tidlig opsporing og hjælp til voldsudsatte, deres børn og til voldsudøvere. 

Endelig er der som led i udmøntningen prioriteret samlet ca. 190,0 mio. kr. på social-, sund-
heds- og beskæftigelsesområdet målrettet psykiatrien, herunder øget kompetenceudvikling 
og kvalitetsløft i socialpsykiatrien, IPS for unge mm. Prioriteringerne skal ses i sammenhæng 
med Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed. 
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Finansiering 

Finanslovforslaget for 2023 er tilrettelagt inden for ansvarlige økonomiske rammer. Med fi-
nanslovforslaget udmøntes det finanspolitiske råderum for 2023. Dertil er der indarbejdet fi-
nansieringstiltag, der er aftalt i Aftale om inflationshjælp. 

Endelig er der foretaget en række justeringer og omprioriteringer for at kunne tage fat om de 
akutte problemer, som Danmark står overfor. En række udvalgte finansieringselementer 
fremgår af boks 4. Hertil er den tidligere afsatte reserve til håndtering af udfordringer i lyset af 
COVID-19 mv. (”krigskassen”) udmøntet på finanslovforslaget. 

Boks 4 

Udvalgte finansieringselementer på finanslovforslaget for 2023 

 Periodisering af reguleringsmekanismen for udviklingsbistanden (ca. 815 mio. kr. i 2023,

men udgiftsneutralt i perioden 2023-2025). Reguleringsmekanismen har til formål at sikre, at der

over en rullende treårig periode afsættes 0,7 pct. af BNI til udviklingsbistand i henhold til FN’s mål-

sætning. På finanslovforslaget for 2023 er reguleringsmekanismen imidlertid periodiseret, således

at en efterkorrektion for 2021 fordeles ligeligt over årene 2023-2025 frem for at blive finansieret i

2023 alene. Periodiseringen har ikke betydning for overholdelse af 0,7 pct.-målsætningen i 2023,

ligesom periodiseringen ikke medfører, at der bruges færre midler på udviklingsbistand samlet

set. 

 Ny udbyttepolitik for TV2. Der indføres en ny udbyttepolitik for TV2 DANMARK A/S. Det inde-

bærer, at TV2 fra 2024 og frem vil betale et årligt udbytte til staten.

 Effektiviseringsprovenu fra 17. fase af Statens indkøbsprogram (ca. 170 mio. kr. i perioden

2023-2026). Som led i Statens Indkøbsprogram er en række statslige indkøb effektiviseret. Effek-

tiviseringerne er indarbejdet på finanslovforslaget.

 Omprioritering af forventet mindreforbrug i uddannelsesløftspuljen (ca. 125 mio. kr. i 2023).

Der har i de seneste år været et større mindreforbrug på uddannelsesløftspuljen. I 2023 vil rege-

ringen omprioritere det forventede mindreforbrug på puljen til andre initiativer.

 Midlertidig udskydelse af ikke-udmøntede midler i Digitaliseringsstrategien. For at skabe

rum til akutte prioriteringer i 2023 lægger regeringen op til at udskyde 170 mio. kr. afsat til Digitali-

seringsstrategien, således at de i stedet udmøntes i 2024 til 2027. Den samlede ramme afsat til

Digitaliseringsstrategien fastholdes med henblik på at fortsætte de ambitiøse investeringer i digita-

lisering på tværs af både den offentlige og private sektor.
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